
 

REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 28 ottobre 2024, n. 337 
Determinazioni dirigenziali A2001C n. 294 del 27.9.2024 e n. 319 del 15.10.2024. Rettifica per 
mero errore materiale. 
 
 

 

ATTO DD 337/A2001C/2024 DEL 28/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO: Determinazioni dirigenziali A2001C n. 294 del 27.9.2024 e n. 319 del 15.10.2024. 

Rettifica per mero errore materiale. 
 

Premesso che: 
 
la DGR. n. 30 – 5842 del 21/10/2022 (“L.R. 11/2018 e D.C.R. n. 227-13907 del 05.07.2022. 
Intervento regionale a sostegno dei progetti per l'anno 2022 di enti partecipati o controllati dalla 
Regione Piemonte operanti in ambito culturale, secondo le linee progettuali 2022/2024. Spesa di 
Euro 15.732.000,00 (di cui Euro 7.836.000,00 sul cap. 182890/2022 e Euro 7.836.000,00 sul cap. 
182890/2023; Euro 30.000,00 cap 184938/2022 e Euro 30.000,00 cap 184938/23”), prevede che la 
Giunta Regionale approvi le linee progettuali per il triennio 2022/2024 degli Enti culturali 
partecipati o controllati dalla Regione Piemonte e, subordinatamente alla verifica della disponibilità 
di risorse sul bilancio regionale, tenuto conto delle suddette linee progettuali come approvate con la 
suddetta D.G.R n. 30 – 5842 del 21/10/2022 e considerate le iniziative riferite all’annualità 2024 
presentate dagli Enti, provveda ad assegnare le risorse per il sostegno delle progettualità 2024 degli 
Enti medesimi nell’ambito delle convenzioni triennali 2022/2024 stipulate con gli Enti partecipati.  
 
Con determinazione dirigenziale A2001C n. 259/2022 (“L. r. n. 11/2018 e DGR n. 30-5842 del 
21.10.2022. Approvazione dello schema di convenzione triennale tra la Regione Piemonte e la 
Fondazione Circolo dei lettori. Impegno di spesa a favore della Fondazione Circolo dei lettori pari 
ad € 1.200.000,00 per il sostegno ai progetti dell’anno 2022, di cui € 600.000,00 sul cap. 
182890/2022 ed € 600.000,00 sul cap. 182890/2023”), è stata approvata la convenzione triennale 
rep. n. 438/2022 tra la Regione Piemonte e la Fondazione Circolo dei lettori per la gestione annuale 
dei contributi per i progetti culturali dell’Ente. 
 
Dato atto che:  
 
- con determinazione dirigenziale A2001C n. 294 del 27.9.2024 (“L.R. 11/2018 e D.G.R. n. 30 – 
5842 del 21/10/2022. Approvazione delle attività progettuali 2024 degli Enti partecipati o 
controllati dalla Regione Piemonte operanti in ambito culturale: Fondazione Circolo dei lettori”), il 
Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali della Direzione regionale 



 

Cultura e Commercio ha approvato i progetti presentati per l’anno 2024 dalla Fondazione Circolo 
dei lettori; tali progetti, illustrati nell’allegato A parte integrante del predetto provvedimento, sono i 
seguenti: 1) Torino spiritualità; 2) Festival del classico; 3) Festival Scarabocchi ; 4) Il Circolo di 
Novara; 5) Il Circolo della Musica di Rivoli; 6) Il Circolo a Torino; 7) La scienza siamo noi. Museo 
Regionale di Scienze; 8) Premio letterario internazionale, per un costo complessivo di € 
2.590.200,00 come da schema previsionale dei costi presentato dalla Fondazione in data 17.9.2024 
e depositato agli atti del predetto Settore; 
 
- per mero errore materiale, nell’allegato A alla suddetta determinazione A2001C n. 294/2024 il 
progetto culturale dal titolo “Circolo di Verbania” non compare nell’elencazione delle attività 
culturali previste per l’anno 2024 della Fondazione Circolo dei lettori, pur essendo presente nella 
relazione programmatica delle attività culturali previste per l’anno 2024 e nel correlato predetto 
schema dei costi presentati dall’Ente. 
 
Con il presente provvedimento si procede alla rettifica della determinazione dirigenziale A2001C n. 
294/2024 limitatamente all’Allegato A della stessa, dovendosi ritenere incluso nel suddetto allegato 
anche il progetto culturale intitolato “Circolo di Verbania”.  
 
Si dà altresì atto che a seguito della rettifica rimane invariato l’ammontare del contributo disposto 
con DGR. n. 6-245/2024/XII del 11/10/2024 dalla Giunta Regionale per i progetti culturali 
dell’anno 2024 a favore della Fondazione Circolo dei lettori pari ad € 1.290.000,00 ed impegnato 
con determinazione dirigenziale A2001C n. 319 del 15.10.2024 (“L.R. 11/2018 e D.G.R. n. 6-
245/2024/XII del 11/10/2024. Fondazione Circolo dei lettori. Impegno di spesa complessivo pari ad 
€ 1.290.000,00 per il sostegno all’attività progettuale dell’anno 2024 (di cui € 645.000,00 sul cap. 
182890/2024 ed € 645.000,00 sul cap. 182890/2025), il cui Allegato A deve ritenersi sostituito 
dall’Allegato 1), parte integrante del presente provvedimento. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR. n. 8 - 8111 del 25.1.2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili diretti, né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto 
si tratta di provvedimento di rettifica dei progetti relativi all’anno 2024 dell’Ente Fondazione 
Circolo dei lettori. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25.1.2024.  
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché 
la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 



 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia"s.m.i; 

• la Legge n. 124/2017, art. 1, commi 125-126-127-129 ("Legge annuale per il mercato e la 
concorrenza") e s.m.i; 

• la DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 ("Disposizioni coordinate in materia di cultura"); 

• la legge regionale n. 9/2024 ("Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"); 

• la DGR n. 5-8361 del 27.03.2024 ("Legge regionale 26.03.2024, n. 9. Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento di accompagnamento e 
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026"); 

• la Legge Regionale n. 20 del 01/08/2024 ("Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026"); 

• la DGR n. 46-117/2024/XII ("Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026''.Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"); 

• la D.G.R. n. 4 - 8114 del 31.01.2024 ("Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"); 

• la D.C.R. n. 227-13907 del 05.07.2022 ("Approvazione del Programma triennale della 
cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 
2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)"; 

• la D.G.R. n. 23-5334 del 8.7.2022 ("Approvazione degli indirizzi relativi alle nuove 
disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Revoca 
della D.G.R. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi."); 

• la DGR. n. 30 - 5842 del 21/10/2022 ("L.R. 11/2018 e D.C.R. n. 227-13907 del 
05.07.2022. Intervento regionale a sostegno dei progetti per l'anno 2022 di enti partecipati 
o controllati dalla Regione Piemonte operanti in ambito culturale, secondo le linee 
progettuali 2022/2024. Spesa di Euro 15.732.000,00 (di cui Euro 7.836.000,00 sul cap. 
182890/2022 e Euro 7.836.000,00 sul cap. 182890/2023; 



 

• Euro 30.000,00 cap 184938/2022 e Euro 30.000,00 cap 184938/23"); 

• la determinazione A2000B n. 152 del 14.7.2022 ("Lr 11/2018. DGR n. 23 - 5334/2022. 
Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo 
dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Approvazione."); 

• la DGR. n. 6-245/2024/XII del 11/10/2024 ("L.R. 11/2018 e D.C.R. n. 227 - 13907 del 
5.7.2022. Intervento regionale a sostegno dei progetti per l'anno 2024 (terza annualità) di 
enti partecipati o controllati dalla Regione Piemonte operanti in ambito culturale, secondo 
le linee progettuali del triennio 2022/2024 approvate con D.G.R. n. 30-5842 del 21.10.2022 
e D.G.R. n. 40-6244 del 16.12.2022. Spesa di Euro 20.281.000,00 (Euro 10.140.500,00 
cap. 182890/2024, Euro 10.140.500,00 cap. 182890/2025"); 

• la determinazione dirigenziale A2001C n. 259/2022 ("L. r. n. 11/2018 e DGR n. 30-5842 
del 21.10.2022. Approvazione dello schema di convenzione triennale tra la Regione 
Piemonte e la Fondazione Circolo dei lettori. Impegno di spesa a favore della Fondazione 
Circolo dei lettori pari ad € 1.200.000,00 per il sostegno ai progetti dell'anno 2022, di cui € 
600.000,00 sul cap. 182890/2022 ed € 600.000,00 sul cap. 182890/2023"); 

• la determinazione dirigenziale A2001C n. 294/2024 ("L.R. 11/2018 e D.G.R. n. 30 - 5842 
del 21/10/2022. Approvazione delle attività progettuali 2024 degli Enti partecipati o 
controllati dalla Regione Piemonte operanti in ambito culturale: Fondazione Circolo dei 
lettori."); 

• la determinazione dirigenziale A2001C n. 319/2024 ("L.R. 11/2018 e D.G.R. n. 6-
245/2024/XII del 11/10/2024. Fondazione Circolo dei lettori. Impegno di spesa 
complessivo pari ad € 1.290.000,00 per il sostegno all'attività progettuale dell'anno 2024 
(di cui € 645.000,00 sul cap. 182890/2024 ed € 645.000,00 sul cap. 182890/2025"); 

 
 

DETERMINA 
 
- di rettificare, per le motivazioni illustrate in premessa, la determinazione dirigenziale A2001C n. 
294/2024 limitatamente all’allegato A della stessa, dovendosi ritenere incluso nel suddetto allegato 
tra i progetti culturali presentati dalla Fondazione Circolo dei lettori per l’anno 2024 anche il 
progetto dal titolo “Circolo di Verbania”; 
 
- di dare atto rimane invariato l’ammontare del contributo disposto dalla Giunta Regionale a favore 
della suddetta Fondazione per la progettazione culturale dell’anno 2024 con DGR. n. 6-
245/2024/XII del 11/10/2024 pari ad € 1.290.000,00 ed impegnato con determinazione dirigenziale 
A2001C n. 319/2024, il cui Allegato A deve ritenersi sostituito dall’Allegato 1, parte integrante del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web della Regione Piemonte.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 



 

Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 
Allegato 

 
 
 



ALLEGATO 1  

              Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali

Denominazione 
dell’Ente

Prov. Criteri per 
l’assegnazione del 
contributo

Titolo progetto/i Contributo 
riconosciuto 

Quota in 
acconto anno 
2024

Quota a saldo 
anno 2025

1 Fondazione 
Circolo dei lettori

TO DGR.  n.  30-5842 
del 21.10.2022

1)  Torino 
spiritualità

2)Festival  del 
classico”

3)  Festival 
Scarabocchi

4)Il  Circolo  di 
Novara”

5)Il  Circolo  della 
Musica di  Rivoli”; 
6)  Il  Circolo  a 
Torino” 

7)  La  scienza 
siamo noi. Museo 
Regionale  di 
Scienze”

8)Premio 
letterario 
internazionale

9)  Circolo   di 
Verbania

€  1.290.000,00 €  645.000,00 €  645.000,00

Totale €   1.290.000,00 €      645.000,00 €   645.000,00




